
 
 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. FRANCESCO DA PAOLA” 
Via Bologna, 86 – 16127 Genova - Tel. 010 2428355 

C.F. 80049830104 - Codice Meccanografico GEIC81200X 
E-Mail: geic81200x@istruzione.it PEC: geic81200x@pec.istruzione.it 

 
 

Genova, data segnatura 

 

All’Albo e al  Sito Web dell'Istituto 

 

OGGETTO:Determina  per  l'acquisto  tramite  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.36, c.2,lett.a) del    

                    D.lgs.  50/2016,  di  n. 3   targhe   pubblicitarie   e   n. 50  etichette   adesive  con  logo  PON. 

 

Fondi Strutturali Europei – P.O.N. “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture 

per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso 

pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione. 

CODICE IDENTIFICATIVO TITOLO PROGETTO CIG CUP 

13.1.2A-FESRPON-LI-2021-40 Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale 

della didattica e dell’organizzazione scolastica 
Z0435A91BD H39J21007160006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTI  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO  il  D.P.R.  n. 275  dell’8 marzo 1999,  concernente  norme in  materia di  autonomia  delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge n. 59 del 15 marzo 1997; 

VISTO  il  D.I. 129/2018  Regolamento   concernente   le  istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTOl’art. 32, comma 1,  del decreto lgs n. 50/2016,  secondo cui:  “Nella  procedura  di cui all’articolo 36, 

comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto  equivalente,  che contenga,  in  modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni   della   scelta   del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale, nonché 

il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTA  la L. 14 giugno 2019 n.55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32; 

mailto:geic81200x@pec.istruzione.it




VISTE  le disposizioni ed  istruzioni  per  l’attuazione  delle  iniziative  cofinanziate   dai   Fondi   Strutturali 

Europei 2014-2020;  

VISTI i Regolamenti nazionali e comunitari; 
VISTO il P.T.O.F. per il triennio  2019/2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.2 del 

07/01/2019; 
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori,  servizi e forniture sotto  la  

soglia  comunitaria  e  determinazione di criteri e limiti dell'attività negoziale del Dirigente Scolastico, 

inerente gli affidamenti diretti, aggiornato e approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.13 del 

10/02/2022; 
VISTO  il   Programma   Annuale  2022  approvato  con  delibera Consiglio  di  Istituto n.11 del 10/02/2022; 
VISTO  l’Avviso pubblico prot.n. 28966 del 06/09/2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione.  Fondi Strutturali Europei – P. O. N.  “Per la scuola,  competenze  e  ambienti per   

l’apprendimento”  2014 - 2020.  Asse II – Infrastrutture per l’istruzione  –  Fondo Europeo  di  Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU.  Asse V–Priorità d’investimento:13i–(FESR) “Promuovere  il superamento 

degli   effetti  della  crisi   nel  contesto  della  pandemia  di  COVID-19  e  delle  sue  conseguenze  sociali  e  

preparare  una  ripresa  verde, digitale  e  resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico  13.1: Facilitare una 

ripresa  verde,  digitale  e  resiliente  dell'economia - Azione 13.1.2  “Digital  Board:  trasformazione  digitale 

nella didattica e nell'organizzazione”. 
VISTA la candidatura n. 1066053 presentata da questo Istituto in data 09/09/2021. 
VISTA la  Delibera  del  Collegio  dei  Docenti  del 14/09/2021 di approvazione degli Obiettivi e delle azioni 

afferenti al Piano del suindicato Progetto. 
VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n. 22  del  27/09/2021  di  adesione  al  Programma  Operativo 

Nazionale “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020 -  Fondo  europeo  di 

sviluppo  regionale  (FESR) – REACT EU  Asse  V - Priorità   d'investimento: 13i - (FESR)  “Promuovere  il 

superamento  degli  effetti  della  crisi  nel  contesto  della  pandemia  di  COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione. 
VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione prot.n. 353 del 26/10/21 con la quale è stata comunicata la 

graduatoria definitiva dei progetti valutati ammissibili in riferimento all’ Avviso  pubblico prot.n. 28966 del 6 

settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione. 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione Prot. AOODGEFID- 0042550 del 02/11/2021 di Autorizzazione 

Progetto con cod.:13.1.2A-FESRPON-LI-2021-40; 

VISTO  il  decreto  prot. 8892  del  04/11/2021  di  assunzione  in  bilancio  del progetto in oggetto e.f. 2021; 
VISTI  gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti finanziati con 

i Fondi Strutturali; 

TENUTO CONTO  che,  tra gli obblighi del progetto è prevista la realizzazione di  targhe pubblicitarie in 

formato  adeguato  da  collocare  nell’ingresso  dei tre plessi dell’Istituto  al  fine  di  garantire  la  visibilità  

del  progetto;  

VISTA  l’assenza di Convenzioni Consip per l’acquisto in oggetto; 

CONSIDERATO che, nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità,  ricorrono le condizioni 

per  l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del  decreto legislativo 18 aprile 2016,  n. 50, 

e  modificato  dal  decreto  legislativo 19 aprile 2017,  n. 56  per  il servizio in oggetto, e dell’art. 55 del  D.L. 

77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

CONSIDERATA  l’indagine  conoscitiva  di  mercato  relativa  alla fornitura che si intende acquisire (n.3 

targhe e n.50  etichette  adesive),  svolta attraverso comparazione siti web,  consultazione listini,  richiesta 

informale  di preventivi, che ha consentito di individuare la Ditta  ROSSI  TIMBRI SRL  Via Torricella, 

52/H - 54 42122 REGGIO NELL'EMILIA  di Matteo Ferretti (Partita IVA:01451660359) presente sul 

portale  Acquistinretepa della  Pubblica  amministrazione  che  propone  un  prezzo  congruo  al  mercato e 

soddisfacente  le  esigenze dell’istituto; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 

precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento; 

PRESO ATTO che  la  spesa  per  la  fornitura  in  parola-n.3 targhe 40x30 e n.50 etichette adesive  con logo 

PON-,  come  stimata  dall’area scrivente, a seguito di apposita indagine di mercato,  ammonta ad € 187,5, 

IVA esclusa, (€ 228,75 IVA -pari a € 41,25- inclusa); 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, espleterà, 

prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: 



-  i) consultazione del casellario ANAC;  ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva  (DURC).  

Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

Per  i  restanti  requisiti di  moralità,   procederà  alla   stipula   del   contratto   sulla    base    di    un’apposita    

autodichiarazione  resa dall’operatore  economico  ai  sensi e per gli effetti del  Decreto del  Presidente  della   

Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445,  dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere  generale  di  cui    

all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di 

affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 

187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z0435A91BD; 

 

 

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 

 

DETERMINA 

 

 di autorizzare,  ai sensi dell'art.36, c.2, lett. a) del  D.Lgs.50/2016, l’affidamento diretto tramite Ordine 

Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura avente ad 

oggetto: n.3 targhe pubblicitarie da  collocare  nell’ingresso dei 3 plessi della  scuola  al  fine  di  

garantire  la  visibilità  del  progetto e n.50 etichette adesive con logo PON, all’operatore economico 

ROSSI  TIMBRI SRL  Via Torricella, 52/H - 54 42122 REGGIO NELL'EMILIA  di Matteo Ferretti 

(Partita IVA:01451660359) per un  importo  complessivo  pari  ad  € 228,75  (€187,5+IVA per €41,25); 

 di   autorizzare   la   spesa   complessiva   di   €228,75  da  imputare  sul  capitolo  spesa A03/09: PON 

Digital Board 13.1.2A-FESRPON-LI-2021-40 REACT EU Avviso Pubblico n.28966 del 6 settembre 

2021- “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 

scolastica” -esercizio finanziario 2022; 

 di   verificare   la   sussistenza  dei  requisiti   di  cui  all'art.80  del  D.Lgs.50/2016  e  del documento 

unico di regolarità contributiva (DURC); 

 di   richiedere   alla   ditta   fornitrice  del  servizio  gli  estremi   identificativi   IBAN  del Conto 

Corrente Bancario  o  Postale  dedicato  e  le  generalità   e  il  codice  fiscale  della persona   delegata    

ad   operare   sugli    stessi    ed    ogni    modifica   relativa    ai   dati   trasmessi, nel rispetto della 

Legge 136/2010; 

 che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  sul sito internet di questa Istituzione Scolastica ai 

sensi della vigente normativa sulla trasparenza. 

 

Il  Responsabile  Unico  del  Procedimento, RUP, di  cui  all'art.31 del D.Lgs.50/2016  è  la  Dirigente Scolastica 

reggente Dott.ssa Maddalena Carlini. 

 

 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Maddalena Carlini 
documento firmato digitalmente  

ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale 
 e normativa connessa 


		2022-03-18T14:47:03+0100




